
Ministerio de Hacienda
Reg.  1336VV   14/10/2024

TP  1518        

 
 
jmf/spz/Admb/CMV

 TOMADO RAZÓN
18 Noviembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación: 
1731967659983-3FD99AA0-78E3-408D-9428-7F54378589F7
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   29 OCT 2024
 
 
 
 
 
N° 1407 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1336VV   14/10/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 260.102

 02   Del Gobierno Central 260.102

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 7.658.048

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 7.658.048

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 7.397.946

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 7.397.946

  001  Secretaría y Administración General 341.683

  002  Dirección de Presupuestos 110.000

  003  Servicio de Impuestos Internos 987.155

  004  Servicio Nacional de Aduanas 6.400.000

  007  Dirección de Compras y Contratación Pública 712.167

  016  Unidad de Análisis Financiero 76.395

  017  Superintendencia de Casinos de Juego 144.880

  033  Defensoría del Contribuyente 50.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 11.464



3
Ministerio de Hacienda
1336VV   14/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 11.464

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.464

 03   A Otras Entidades Públicas 11.464

  005  Comisión Nacional de Evaluación y Productividad 11.464

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 07 SISTEMA INTEGRADO DE COMERCIO EXTERIOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 108.719

 01   Libre 108.719

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.533

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 107.186

 02   Al Gobierno Central 107.186

  015  Servicio Nacional de Aduanas 107.186

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 08 SECRETARÍA DE MODERNIZACIÓN DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 27.000

 01   Libre 27.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 112.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 85.000

 03   A Otras Entidades Públicas 30.000

  252  A Instituciones Ejecutoras 30.000

 07   C A Organismos Internacionales 115.000

  006  C Cooperación Técnica 115.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 11 LABORATORIO DE GOBIERNO

 



4
Ministerio de Hacienda
1336VV   14/10/2024

 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 17.000

 01   Libre 17.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 17.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 12 SECRETARÍA DE GOBIERNO DIGITAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 177.500

 01   Libre 177.500

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 50.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 127.500

 07   Programas Informáticos 127.500

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 55.000

 01   Libre 55.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 55.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 55.000



5
Ministerio de Hacienda
1336VV   14/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 55.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 55.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 987.155

 01   Libre 987.155

21    GASTOS EN PERSONAL 125.709

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 861.446

 06   Equipos Informáticos 987.155

 07   Programas Informáticos 125.709

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 107.186

 02   Del Gobierno Central 107.186

  600  Sistema Integrado de Comercio Exterior 107.186

09    APORTE FISCAL 6.400.000

 01   Libre 6.400.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 107.186

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6.400.000

 05   Máquinas y Equipos 6.400.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 07 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 Programa 01 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
1336VV   14/10/2024

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 712.167

 01   Libre 712.167

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 565.340

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 146.827

 03   A Otras Entidades Públicas 146.827

  032  Tribunal de Compras Públicas 146.827

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 16 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 Programa 01 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 76.395

 01   Libre 76.395

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 76.395

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 17 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 144.880

 01   Libre 144.880

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 144.880

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 01 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 360.102

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 100.000



7
Ministerio de Hacienda
1336VV   14/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
25    INTEGROS AL FISCO 260.102

 03   Excedentes de Caja 260.102

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 33 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 Programa 01 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 50.000

 01   Libre 50.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 41.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9.000

 07   Programas Informáticos 9.000



8
Ministerio de Hacienda
1336VV   14/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


